第４回 添田町水道事業検討委員会 会議録

日 時 令和６年７月４日（木） 午前 10時から午前 11時

場 所 添田町役場２階 第一会議室

出席者 委員 10名、事務局４名

協議事項等

 （１）第３回検討委員会の振り返り

 （２）加入金及び手数料の改定について

 （３）料金プランの選定

 （４）13㎜一般用以外の使用者への配慮

 （５）今後のスケジュール

質疑等

１. ７ページ、手数料とは何か。

→ 給水装置の新設及び改造工事の設計審査手数料、工事竣工時の検査手数料。

２. ８ページ、A、B、C プランを比較した時に、収入シミュレーションは同じようになるよ

うな計算か。

→ ３プランとも５年間で約 10億円の収入になると想定している。

３．基本料金（８㎥）までの使用世帯はどれくらいあるのか。

→ ０～８㎥の使用世帯は約 45％

４.料金改定後の町民への周知をどのように行うのか。

→ 町報やホームページへの掲載、チラシ配布等行っていく。

５．水道事業の予算の精査、補助金の活用等についての進捗状況はどのようになっているか。

→ 現状、できる範囲内での予算の執行を行っている。しかしここ数年、人件費や燃料費、

薬剤費等の値上がりが著しく、支出も増加傾向にある。現在の料金体系では、国や県の

  補助金を活用することが困難であるが、料金改定後は国や県の補助金等を活用し、管路

更新もしくは施設更新を行い、経費削減に取り組んでいく予定としている。